
I

(Leģislatīvi akti)

LĒMUMI

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS (ES) 2023/1165 

(2023. gada 14. jūnijs), 

ar ko groza Lēmumu (ES) 2022/563 attiecībā uz makrofinansiālās palīdzības apjomu Moldovas 
Republikai 

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 212. panta 2. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem,

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru (1),

tā kā:

(1) Eiropas Parlaments un Padome 2022. gada 6. aprīlī pieņēma Lēmumu (ES) 2022/563 (2), ar ko Moldovas Republikai 
(Moldova) piešķīra Savienības makrofinansiālo palīdzību 150 000 000 EUR apmērā vidēja termiņa aizdevumu un 
dotāciju veidā. Saprašanās memorands, kas noteica Savienības makrofinansiālo palīdzību, stājās spēkā 2022. gada 
18. jūlijā, un minētā palīdzība būs pieejama divarpus gadu laikposmā. 2022. gada 1. augustā pēc tam, kad Moldova 
bija sekmīgi izpildījusi visas politikas darbības, par kurām ar Savienību tika panākta vienošanās saprašanās 
memorandā, tika izmaksāta pirmā daļa 50 000 000 EUR apmērā.

(2) Lēmums (ES) 2022/563, ar ko piešķīra Savienības makrofinansiālo palīdzību, tika pieņemts vienlaikus ar 
Starptautiskā Valūtas fonda (SVF) 2021. gada 20. decembra programmu Moldovai 564 000 000 USD apmērā 
saskaņā ar vienošanos par Paplašinātās kreditēšanas mehānismu/Paplašinātās finansēšanas mehānismu. Pieaugošo 
finansējuma vajadzību dēļ, kas lielā mērā izriet no Ukrainā notiekošā kara ietekmes uz Moldovas ekonomiku, SVF 
2022. gada 11. maijā pieņēma lēmumu saskaņā ar vienošanos piešķirtos līdzekļus palielināt par 267 000 000 USD. 
SVF 2023. gada 9. janvārī paziņoja, ka par Moldovu ir sekmīgi pabeigta otrā programmas pārskatīšana, un atļāva 
saskaņā ar vienošanos Moldovai nekavējoties izmaksāt vēl 27 000 000 USD.

(3) Savienības indikatīvā piešķīruma apmērs Moldovai no Eiropas kaimiņattiecību instrumenta bija 518 150 000 EUR 
2014.–2020. gadam, ieskaitot budžeta atbalstu un tehnisko palīdzību. Vienotajās atbalsta shēmās 2014.– 
2017. gadam un 2017.–2020. gadam tika noteikts prioritārais sektors sadarbībai ar Moldovu, ko iepriekšējā 
budžeta periodā finansēja no Eiropas kaimiņattiecību instrumenta. Prioritātes 2021.–2027. gadam ir noteiktas 
jaunajā daudzgadu indikatīvajā programmā, kas sagatavota ciešā sadarbībā ar visām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām.

(1) Eiropas Parlamenta 2023. gada 9. maija nostāja (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēta) un Padomes 2023. gada 30. maija lēmums.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums (ES) 2022/563 (2022. gada 6. aprīlis), ar ko piešķir makrofinansiālo palīdzību Moldovas 

Republikai (OV L 109, 8.4.2022., 6. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 16.6.2023. L 155/1  



(4) Ņemot vērā to, ka Moldovas maksājumu bilancē 2023. gadam joprojām saglabājas būtisks ārējā finansējuma 
iztrūkums, papildus SVF un citu daudzpusēju iestāžu piešķirtajiem resursiem ir jāpalielina Savienības 
makrofinansiālā palīdzība, kas Moldovai sniegta saskaņā ar Lēmumu (ES) 2022/563. Pašreizējos ārkārtas apstākļos 
minēto palielinājumu uzskata par piemērotu atbildi uz Moldovas lūgumu atbalstīt tās ekonomikas stabilizāciju 
saistībā ar SVF programmu. Savienības makrofinansiālā palīdzība atbalstītu Moldovas ekonomikas stabilizācijas un 
strukturālo reformu programmu, papildinot resursus, kas pieejami saskaņā ar SVF finansiālo vienošanos.

(5) Savienības makrofinansiālās palīdzības palielinātā apmēra noteikšana balstās uz Moldovas atlikušo ārējā finansējuma 
vajadzību precizētu kvantitatīvu novērtējumu, un tajā tiek ņemta vērā valsts spēja finansēt sevi ar pašas resursiem, jo 
īpaši izmantojot tās rīcībā esošās starptautiskās rezerves. Palīdzības apmēra noteikšanā ņem vērā arī gaidāmo 
finansiālo ieguldījumu, ko sniedz daudzpusējie līdzekļu devēji, tostarp SVF un Pasaules Banka, un vajadzību 
nodrošināt taisnīgu sloga sadali starp Savienību un citiem līdzekļu devējiem, kā arī citu Savienības ārējās 
finansēšanas instrumentu līdzšinējo izmantošanu Moldovā un Savienības vispārējās iesaistes pievienoto vērtību.

(6) Uz Savienības makrofinansiālās palīdzības palielinājumu būtu jāattiecas ekonomikas politikas papildu 
nosacījumiem, kas jāiekļauj esošajā saprašanās memorandā, kurš līdz ar to būtu attiecīgi jāgroza. Turklāt sīki 
izstrādāti Savienības makrofinansiālās palīdzības finansiālie noteikumi ir jāparedz papildinājumā aizdevuma 
nolīgumam un dotāciju nolīgumam, kurus Komisija un Moldova parakstīja 2022. gada 22. jūnijā.

(7) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Lēmums (ES) 2022/563,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmumu (ES) 2022/563 groza šādi:

1) lēmuma 1. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Savienība piešķir Moldovai makrofinansiālo palīdzību ar maksimālo summu 295 000 000 EUR (“Savienības 
makrofinansiālā palīdzība”), lai atbalstītu Moldovas ekonomikas stabilizāciju un plašu reformu programmu. No 
minētās maksimālās summas līdz 220 000 000 EUR ir pieejami aizdevumu veidā un līdz 75 000 000 EUR – dotāciju 
veidā. Pirms Savienības makrofinansiālās palīdzības izmaksāšanas Savienības attiecīgā gada budžets ir jāpieņem Eiropas 
Parlamentam un Padomei. Palīdzība dod ieguldījumu Moldovas maksājumu bilances vajadzību segšanā, kā konstatēts 
SVF programmā.”;

2) lēmuma 4. pantu groza šādi:

a) panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Ievērojot 3. punktā minētos nosacījumus, Komisija Savienības makrofinansiālo palīdzību dara pieejamu 
piecos maksājumos, no kuriem katru veido gan aizdevuma, gan dotācijas daļa. Katra maksājuma apmēru nosaka 
saprašanās memorandā, ko šim nolūkam groza.”;

b) panta 4. punktu aizstāj ar šādu:

“4. Otro maksājumu principā veic agrākais trīs mēnešus pēc pirmā maksājuma veikšanas. Trešo maksājumu 
principā veic agrākais trīs mēnešus pēc otrā maksājuma veikšanas. Ceturto maksājumu principā veic agrākais trīs 
mēnešus pēc trešā maksājuma veikšanas. Piekto maksājumu principā veic agrākais trīs mēnešus pēc ceturtā 
maksājuma veikšanas.”

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 155/2 16.6.2023.  



2. pants

Šis lēmums stājas spēkā trešajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Strasbūrā, 2023. gada 14. jūnijā

Eiropas Parlamenta vārdā –
priekšsēdētāja
R. METSOLA

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja
J. ROSWALL

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 16.6.2023. L 155/3  


	Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums (ES) 2023/1165 (2023. gada 14. jūnijs), ar ko groza Lēmumu (ES) 2022/563 attiecībā uz makrofinansiālās palīdzības apjomu Moldovas Republikai 

